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[Svend Heiselberg] 

Centralistiske styreformer er sjældent af det 
gode. 

Skulle jeg trække en enkelt af de nye fore- 
slåede forsøgsmuligheder frem, vil jeg nævne 
pligten for primærkommunerne til at betale 
for færdigbehandlede patienter, der ligger på 
amtssygehuse. Dette kan presse de enkelte 
kommuner til at bygge plejehjem og ældre- 
boliger, så man kan hjemtage de ældre til 
deres hjemstedskommune; det vil være af 
positiv betydning ikke alene for de ældre, 
men også for de pårørende. 

Venstre kan støtte det foreliggende lovfor- 
slag. 

Agerschou (SF): 
Jeg vil ikke starte en større debat om selve 

frikommuneprojektet ved denne lejlighed; 
den regner vi med at få i forbindelse med 
forhandlingen om den redegørelse, indenrigs- 
ministeren er kommet med -  hvornår det så 
bliver. 

Vi er enige i, at forsøgsperioden bør for- 
længes. Den tidligere indenrigsminister men- 
te, at frikommuneforsøgene kunne startes 
hulter til bulter uden nærmere forberedelse, 
og derfor er det forkert, når fru Karen Højte 
Jensen siger, at det var kommunerne, der 
blev overrasket; tværtimod var det den da- 
værende indenrigsminister, der lagde det 
tidspres på kommunerne, fordi hun nærmest 
var imod, at forsøgene blev forberedt over- 
hovedet, en holdning, vi i SF advarede imod. 
Vi ser forslaget om at forlænge forsøgsperio- 
den som et tegn på, at den nuværende inden- 
rigsminister har en anden mening end den 
tidligere, nemlig at det tager tid at forberede 
og komme i gang med forsøg, der er hen- 
sigtsmæssige. 

Det nye forslag indeholder flere punkter, 
hvoraf jeg vil kommentere nogle enkelte. 

Der er forslag om et forsøg, der bl.a. om- 
fatter tildeling af kvoter af støttet byggeri 
over flere år. SF kan støtte selve tanken, men 
vi mener, at der er flere problemer, som der 
ikke i bemærkningerne er fabrikeret tydelige 
løsninger på. Vi er usikre på, hvordan det vil 
virke over for andre kommuner, når én eller 
flere frikommuner forlods får tildelt kvoter 
over flere år. Vi er også usikre på, hvordan 
man forhindrer, at uudnyttede kvoter i de 
pågældende frikommuner går tabt. Og hvad 
betyder det egentlig, at kommunerne selv vil 

bestemme, om byggeriet teknisk og prismæs- 
sigt skal opfylde de almindeligt gældende 
bestemmelser for støttet byggeri? Det er de 3 
problemer, vi vil have opklaret i forbindelse 
med det punkt. 

Der er et forsøg med at lade en amtskom- 
mune opkræve en slags betaling fra kommu- 
nerne for patienter, der ligger færdigbehand- 
lede på sygehusene. Vi er enige i, at det ville 
være et vigtigt forsøg. Vi har selv tidligere 
været inde på tankegangen, men er usikre 
på, hvordan det i praksis kommer til at vir- 
ke. 

Der er endvidere et forslag, vi undrer os 
lidt over, nemlig forslaget om, at kommunen 
kan yde lån til betaling af ejendomsskat til 
efterlønsmodtagere, altså en ordning, der 
svarer til den, man har for pensionister. 
Hvorfor skal man egentlig lave forsøg med 
det? Hvorfor ikke bare foreslå, at sådan bli- 
ver det? Her kan vi ikke se, at der er grund 
til at lave et forsøg inden en regulær lovæn- 
dring. 

Der er forslag om, at der skal laves forsøg 
med at overføre revaliderings- og pensions- 
nævnets kompetence i sager om førtidspensi- 
on til kommunens socialudvalg. Det mener 
vi ville være et interessant forsøg. Vi er i 
tvivl om, hvordan det vil komme til at foregå 
i praksis, specielt med de løse bemærkninger, 
der er om den økonomiske neutralitet. Det er 
en af de ting, vi vil tage op under udvalgsar- 
bejdet. 

Det var kort noget om nogle af de punk- 
ter, der er omfattet af lovforslaget. Der er 
andre, der efter vores opfattelse skal under- 
søges meget grundigt. 

Alt i alt vil vi love en positiv behandling, 
men vores endelige stillingtagen vil afhænge 
af udvalgsarbejdet, også fordi vi ligesom hr. 
Henning Rasmussen er blevet overrasket 
over det, der er foregået i Ebeltoft. Det er 
altid farligt at udstede bemyndigelser til mi- 
nistre og specielt til ministre i en borgerlig 
regering, og vi var i hvert fald ikke opmærk- 
som på, at den bemyndigelse, vi gav, kunne 
omfatte det, der er foregået i Ebeltoft med 
hjemmehjælperes uddannelse. Det er en ting, 
vi vil kigge på under dette lovforslags be- 
handling. 

Vi mener også, det er et problem, at for- 
søg, som regeringen ideologisk er afvisende 
over for, ikke bliver fremmet, og derfor har 
vi til hensigt selv at fremsætte lovforslag om 


